Datorită trecerii a unor credincioşi de la
greco-catolici la greco-orientali, serviciul religios se săvârşea alternativ de către preotul greco-
catolic şi cel ortodox. Credincioşii trecuţi la ortodocşi şi-au exprimat dorinţa ca să se facă
serviciul separat în altă casă, rugând pe ieromonahul Antonie să intervină la Episcopie pentru o
rezolvare favorabilă2.

Cert este că la data de 12/25 noiembrie 1923 părintele dr. Sebastian Stanca anunţa
Episcopia că a îndeplinit încredinţarea „de a săvârşi sfinţirea bisericii din Feiurd-Coada
Teleacului (o altă denumire a cătunului, folosită mai rar), fiind de faţă părintele Bâznog şi
poporul din amândouă cătunele”3.